# CONR. GESNERI MEDICI TIGVRINI HISTORIÆ ANIMALIVM LIBER PRIMVS

## De Quadrupedibus viuiparis.

*Opus Philosophis, Medicis, Grammaticis, Philologis, Poëtis, & omnibus rerum linguarumque variarum studiosis, utilissimum simul iucundissimumque futurum.*

Editio secunda nouis iconibus nec non obseruationibus non paucis auctior,  
atque etiam multis in locis emendatior.

### AD LECTOREM.

Habebitis in hos Volumina, epimece Le Ier, non solum somplicem animalium historiam, sed etiam veluti commentaries copiosos, & cibfigurations plurimae in rei rura ac recentiorum de animalibus scripta, que videlicet hactenus nobis licet omnia: precipue vero in Aristotele, Pliny, Aelian, Apuleii, authorum teiristica, Alberti Magni, &c. de animalibus huncdotianis. Tamen erit, candido Lettor, diligenterissimum & laboriosissimum Opus, quod non minor tempore quam quadriga de Elephantis salvatur, conceptum efformansque nobis, divine animo nrae tandem lucis advenit, non modo boni coniuncte, sed etiam tantius conationis (ut dicimus quoque Tomum circu & auctoris abfusum) ex animo saepe ac bene precat: Et Domino Deo bonorum omnium anchori ferariorum, qui tui tantum res ad vincere oratum, & variae hominum rysas creatus, ac nobis ut ea contemplaremur vitam, valitudinem, etiam & ingenium donatis, gratias agere maxima.

FRANCOFFRTI.  
In Bibliopolio HENRICI LAVENTII,

ANNO SECVLARI CIO 10C XX.

medici ad me literis: Ex magnifico quadam viro, qui olim legatione ad regem Sueciam fons eius est, & Moscouitam quodam, de Rangifer huc cognoui: animal esse gemino cornu, certum inuitar, sed magis raro, *ramis interligatis* *macriones ramorum proprias dicuntur: nam ramos ipsi rariores quam cornus habet.*) ramis intorsum conuersi, maiore, candidiore, fragili & carneros in rupibus Lapporum degenerantur, sed placida natura: mulieris triginta aut amplius miliaria uno die confecte: pabulum cum coeli non opus esset, quod sub nunc querat radices quibus velicatur: & maiori ex parte mucro picicastrum (quam *Furhes Germani dicunt*) vitat. Vngulam bifalcata habere, acutam & validam, si ferrea esset: ideoque in glacie velocissimum esset: liberis ad polum dimitti ac faciliter reduci, Molchonita addebat in magnis campis circiter centum aut octcentos greges integrorum Rangiferorum reperi: gramine satem velci: tandemque rationem ipsi vnde aduetur exponebat, cuius vir illustris Sigismundus Liber Baro in *Herberstein* meminist in *Commentariis Molchonitarum* tenim. Pellem eius ostendebat undeque a ham, nisi quod parum in dorso glauca era: In oppido Bietz ecclesiastis quidam idemque medicus, narratus mihi in Mafoula Rangiferos ad quadrangulum tannum adhuc supponens: eoque ita circiter, ut inter alia armamenta pacanuntur. Hacille. Sunt qui Certo minorem esse dicant Rangiferum, & Acello conseruant: vehiculi quod trahit fundum triangulum & carinatum fabricati soleat, vt ita commodius sit ad fulcandum iter: non fecerat calorem in Bohemiam adductum vinea non potuisse. Lapporum qui adduxerat sub finem Decembris numerum se maiorem certi caloris vim sensisse testatum. Cornua huius quadrupedis Bernas in cutia visuntur: nos ex Angulis in adibus amplissimi virti Ge. Fuggeri videntur, Rurius D. Antonius Schnebergerus de codem aminante in altera epistola sic ad me scribit: Colorem aleu haberet, pedes aliquantulum albicans, circa podium item maculam albam habet, fictum certum circa ventrem. Pedem rotundatum quam cornu habet, magisque sine aliis diu si quisque interdum vulgule una pars in faxo fixa eminet, altera in piano fusa retta: eisque in superiori parte vngula vbi dinidi incipit membrana interposita, quo facilius ab iniuvem absque incommode distendatur: Est autem bisida: Animal eti caloris impatiensitudinem Rx Suetus habebat decem, quibus praefererat Lappam, que illos tam in montes vbi frigidiior aura, eteget, sed nomen dare nequiescebat. Interdum gatinae Suetiana ex Laponia ventur, ubi admodum à Lupis insufflantur, quibus in ordinem reduti cornua opponant, sique se defendant, alia maximum damnum accipiunt. Animal quidem ferum sed tamen facile manifesti: interdum quasi auxilium ab homine petere videtur. Os hand diffusile vacca habet, sed temnus, magnitudine non superat cornua. Cornua mihi non minorata quam ceras habere (vt Cardani scribit) videtur: fed potius latentes & temnus. Lappi omnes flas velles ex pelle tangunt conficiunt, que prae extensis calida est. Pilos extra vertunt, cornum vero eleganter parant. Eundem gressum perpetuo ferunt, sive locum monofusis sine plane sit, ac versus quinque plagiis cum manu diceantur, cosa dico illam ibi etiam aliquando prope monachus unum circumducendum sit.

## DE RHINOCEROTE.

*Pictura hac Alberti Dureri est quaclarissima iste pictor (cuia etiam libri de pictura existunt) Rhinocerotem Emanuel Luystri regi anno fatis 1515 Cambria India regi one Villobanum atlanticum, purpureo expressis. Elisione erat, id est nivis cornu, nuper pictum vidi mus imaginem, reverenter ex hoc genere animali, quod per has tempora Lufianum regi ex India atlanticum est. Aug. Inflammas haec ipsam inaudib, quam hic datus, imaginem intelligent.*

## A.

**R**HINOCEROS elephanto simili est, cornu in nate haberet unde nomen, Dion. Eminet enim ei vincum de simmo nato cornu, vt in progressi pluribus dicimus. Quamvis autem & alia quendam singulam animalia cornibus conspicuntur, ut oryx, onager, suacafins indicus: carteris tamen à veteri fronte, hinc ut nascitur premissi. Et cuia voceconsonans vocem hie sit, nonnecessitas, id est unicoris nomen, apud recentiores paterfamilias & imperios, per excellentiam aliquando fortunata. Eti vero reprehendi non potest, qui pro rhinocerote unicordem dixerit, vi qui specie nomen generis tribuit: quinquaque id aliquando ignorante lignum est, aliquando errandi causa alijs: omnino tamen reprehendendus est, qui pro monocerone rhinoceroton dicit: siue enoceroton vt genus accipias, quod fieri quidem potest, visitantem tamen non est: sive certam animalium speciem, quam in monocerone descriptum. Quamobrem etiam & alii multi recentiores, Nilaurus, Albus, & eos scutari, & nostro sculo emodi quidam medici, Cardani & alijs: qui no nomen confundant, & medicas vires rhinocerotis cornu adscribunt, que monocerote sua sint Indici propriez sunt. Vide plutea supra in Monoceroto A, Panfasias in Beonis, tantos esse scribit in Aethiopia, qui rhinocerotes vocant, ut nato cornuto. In Eliacis quoque de elephante scribens, tauros Aethiopicos in nato cornu habere telatur. Quamobrem non probo Angelii Politanii iudicium qui vt Domitio reprehenderet Marialis interpretem, nomen quidem commune, animalia diversa facit. Sed tauros Aethiopicos Paulanum versus rhinocerotes esse, a Plinius eti Aelianus Aethiopicis diversos, contra Politanum inibus feris ostendit. Elephas nascuntur, vt Iaphetae scribit, apud Hecatopes Aethiopes: & qui rhizes (al. igitur) vocantur, forma corniculis, sive rhinocerotes videntur. Rhinocerotes quidam efflatum boemum Aegyptum, (Iego, Aethiopis) cui Peltus Indorum lingua hoc animal fandabenam vocat. CNM reem, vocet hebreiam in Biblio interpretes alias unicordiales rhinocerotem transfruent. Apud Munstadi eti rimma legitur, in Lexico trilingui, Chaldæo. Idem γαρ καρα vel karash, (que vox in Biblio non repertur) aludiat ad cattazoni, hoc est monocerot, ut Aelianus appellat, unicorinem interpretatum. Quod si voces reem vel rimma & krasa coniunxeris, vox sit similis Graecæ rhinoceros, vt supponem vel Graecos Hebraicas voces duas compofuisse, vel Hebrews Grecam vnam in duabus fecerint. Sed de Hebrewis illa vocabulus plura leges supra in Monoceroto A, vbi etiam consiceret mea dicta recte: coru monocerotem posuit quoniam rhinoceroton significat: seu tamen in medio reliqui. Atmo Indicus vngula vnam & solidi habet, cum quoq; vngulis à quibusdam vocatur rhinoceros sine vnicornis: sed potius est animal quod quidam Arabice vocantur, & est rhinoceros, cornu in nate vno, vngula sicut bottis bifurca, & habet duo chalib in pedibus sicut carnes bifurca, Albertus de animalibus, 2, 1, 3. Etinus lib. 12. Afritus Indicus, 7,

inquit,

Inquit, habet unicornem cornu: & animal quod quidam veterum archos, quasi principem, vocauerunt: nos unicornem Latinę, rhinocerota Graeci vocamus: etiam tunc nomen ad hunc animalium, & solidum seu cerivinum quod pedes do-  
 60 tem, ut ipse mensurauit, longitudine excedit & diameter eius in radice sed quipalmum, (sequidicem tanteni intel-  
 ligit,) superabat. Hec ille, insuper autem facit, primum quod assimus Indicum ex Antiochis scribem, sed quipal-  
 melle, mox rhinocerotum animal bululum interpretatur: deinde, quo rhinocerotem & unicornem confundit:  
 tertio, quoddam archa vel archos Arabicum nomen faciens libro secundo, (corruptum forte à voce karus,) duode-  
 cimo principem interpretatur ac si Graeca esset. Sed & proceritas illa cornu, decem pedes excedens, rhinocerotis  
 puto non conuenit, sed monoceros cartazoni: nam Oppiani rhinocerotis cornu parvum (hoc est breve.  
 Gillius quoq[ue] parvum transfert) esse ferbit: datus di loco distata hypocrate, dixi quidam, datus ap-  
 Quoniam quis verbum datus non ad cornu quantitatem, sed ad loci distantiam teferat, hoc sensu ipsa supradicta ex-  
 tremum nasum crudelē & acutissimum cornu erit: nos tamen ex ipsa pictura quam ad vitum dedimus, pro-  
 portione, cornu breve esse conuenimus: nam cum supra nates incipiat, & multo infra aures definet, longiora  
 70 esse non posset. Aristotelem nosquam huic animalis meminisse miror, quod si ipsi notum fuisset, omnino hi-  
 storiam eius origi & a fine Indico iungere debebat, vbi unicornium naturam contemplatur lib. 3. cap. 1. de part  
 bus animalium.

13

C.

*Coitus aversus elephantis, camelis, rhinoceros, leoni, &c. quibus aversa genitalia, Plinius & Solinus. Sexus dicitur rhinocrotos dicitur dicitur, sed omnes eius generis males apparent, formine nunquam, neque constat de generatione ipsorum, Oppianus.*

D.

Contra elephantum pugnatorus cornu saxis excutit & limat: mox ex cuspidato elephanti crura rotundata, alium peccat, quam lecitest mollester & suis scutis pertutam, eam dispergit. Plinius, Solinus, Asellus, & Diocletius sic. Vincitur & sanguine fuso exanguis procumbit elephas. Pugna eius pro passionibus, quibus tueri multi mori dicuntur. Quod si ventrum non praeoccupari thymoctos, fed in aliis elephanter patet aberrans, proboscide festinat ac dentibus laniatur: quantum vis vinciturque si mississimus illius cunctis & vel iaculacio facilius resurget. Aelianus. Veram hanc inter haec bellitas discordiam esse, compertum est etiam Vllyobon, cum elephas rhinocerontem illum, cuius haec pictura est, productum fugit, ut metratores telluntur, qui etiam ingens

E.

*Ibidon author est, quosdam qui de animalibus scripsit (quorum nomina exprimit) non alio modo capi chinocerotem altere, quam pueri virgine proposita, &c. ut in Monocerote E. retul. Sed ille hoc animal comonocerotem confundit: ut alii etiam ex recentioribus scribunt, quod ihinocerotum eum illa monocerote, caputque eum praefere confundunt: ut aliis raro felicissimum scribunt. Monocerotem enim illa omnia, non chinocerotum, attribuuntur a Graecis aut horribus, quantum illis etiam recentibus. Sub Gordiano Roma monocerotem virum feuisse In Iulius Ciceronis scriptis.*

G

nimirum ab Iudoro, Alberto, ac similibus, rhinocerotem cum monoceroto confundunt, vt dixi in A. Veterum quidem nemo ex rhinocerote quicquam inter remedia ponit: monocerotis vero vel asinomagris Indie conu, contra venena & alios quosdam effectus miram habere facultatem Graci recentiores prodiderunt, vt in Monoceroto docui.

## H.

a. Rhinoceros Grecis dobus modis inflebitur, communiter, crecentibus obliquis, *rhinocerotes*, *rhinoceros*. Atticè vero non crescentibus, & *rhinocerontes*: sic Pausanias, *Tusci*; Alcibiades in *ratu apuleo* *rhinocerontes*; hic lucet Hermonem Germanicum et finxit *hesperantem*; nec est vixor vel dominus elephanti. Visupatur etiam pro genere validum oculum guttatum fundente lauantum se in balino. Martialis lib. 14. de gutto corneo: *Gelatuit modo fronte me iuuenus*. Verum rhinocerota me putabis. Et mox ibidem sub Rhinocerotis inscriptione, inter vas: *Nuper in Aufonis domini spectatus arena Hic erit illi tibi, cui pila tauri erit*. Inuenitalis Sat. 14. Exitus hic est Tongilli, magnus cum rhinoceroto lauanus Qui solet. Apparet sane vas nomen à figura impositum, à qua Lucilius etiam in *Satyris rhinoceroti* vocavit hominem cui dentes prominabant, suctum felicitate ut aperte. Brunci (alias Bronci, vide in *Cane celeste*) sunt producio ore dentibus prominentibus, Bruncus (broncus) nonis lanis dense adsero (*Harmolus vocem*; adsero) dentibus eminulo, hic rhinoceros. Linellus apud Nonium, *Sunt qui rhinocerous nomine in Aethiopia proprii generis aues intelligent, Cælius ex Hesychio & Vatino, Rhinocerontem grammatici quidam dixerunt necis quo auctore freti*.

b. In Rhaptis emporio iuxta mare nubrum, plurimum est ebor, item rhinoceros. Ariannus in Periplo. Inteligit autem forte cornu tantum rhinoceroti nomine, vt & elephantem pro ebo Graci dicunt per synedrion. Die mihi quo superius fuit acceptissima dona? Principium usi rhinocerotis amant, Aenigma Francisci Nigrinofiti, Heliodorus abhinc rhinocerontem Rome habuit, Lampridius.

c. Rhinocerontem Pompeius Magnus in speculacis Romae primos ostendit, Plinius, Solinus, Seneca. Aquilon historicus, Augusto de Cleopatra triumphantibus, hippocapotam & rhinocerota primum viros Romam exhibet, Cælius. Edita maniera in quibus tigrides & rhinocerotes, &c. exhibuit, Capitolinus in Antonino Pio. Rhinoceros apud Martialem lib. 11. in speculacis Domitiani Cælestis exhibitus, taurum cornu suo in aera sublimem recedit, & rufus etiam virsum. O quam terribilis exarist pronus in itam, Quantus erat cornu, cui pila tauri erat. Hunc locum exposuit in Tauri H. C. Lycion (succinctum medicamentum). Indi in vtribus camelorum aut rhinocerontum mittunt, Plinius.

d. Nasus homoines, & qui docet nouerint alios irridere, Martialis libro 1. rhinocerotis nasum habere dicit, 30 his veribus: *Maiores nutrunt rhinoceros, iouenescque siveque. Et pueri nasi rhinocerotis habent. Nasum enim per se quoque scobide tristrixi dicatus est: sed hanc partem rhinoceros & maximam habet, & cornu repando infaginet, quare ab eo potius quam villo alio animal, ad proterbialem hunc sentum afflampa est. Naso suspendit aeneo, Horatius in Scena. Rides ait & nimis vnicis Naribus indulges, persius.*

Rhinocerontes ceruicem habet equinam, cum uniuerso corpore: hammas ore cruxat, quibus homines percunt. Physiologus author obscurus. Certe compositio ipsa vocabuli per absurdum est, quasi natus pro capite vlli sit animalium: ego hoc animal simile auctori qui de eo prodidit esse puto, hoc est omnibus obcurum & ignotum, quod in rerum natura non extet.

## DE SCIVRO.

A.

**S**CIVRVS Grecum nomen est animalcum datum à canda, qua supra dorsum reflexa se tegit & inumbrit, ita vt quum sub diu est canda illi pro recto sit, vt pedes hominibus illis quos sciapodes fabulosè nominant. Graci veteres nusquam eius meminerunt, sed primus quod sciam Oppianus qui Antonius. Cæstus tempore vixit, scutum nominavit. Latinis nouerit non habent, sed Greco vniuntur, à quo aliam etiam gentium aliquot dedicta sunt nomina, eti quædam admodum detorta sint, vt originem vix agnoscas. Gallicum est escutum vel escutus (solent enim & alias Latinis quibafidam literam proponere, ut elaperit, pro spiritu. (Germanicum à Gallico factum, *eyhorn*, vel *echorn*, *echibermilia*, ac si hermelium; id est multe latum queruum vel arborum dicent: nos masculino genere preferimus, ali qui neutro *desyhorn*, *Anglicum*, *scyrtell*. Italicum *schirinolo*. Scutum in murorum genere, schirati volgò dicti. Marsilius Venetus, Hispanicum, handa vel scutulo: aliqui non recte comadicia interpretant, quo vox propriezmostem am significat. Illyricum *wewerka*: Poloni quidam scribunt *wijewerka*. Quo vocem appetat scutum ab eis sub variorum nomine comprehendendi. Varicos enim (id est Ponticos mures, ut rego interpretor) Germanice etiam *werk*, nonnulli appellant, ali *vech*, aut *fech*: quib. nominib. qualis compostrum videtur *wewerka*. Recens tioles quidam qui Latinè ineptius scripserunt, *pisolum* & *spitolum* (forte quasi *plurum* pro *scutulo*) vocitant.